In reliquis epistolae vestrae paginis vos non mediocri molestia 5 affici cognouimus, quod in vos tam effrenato impetu doctrinae vestrae aemuli, ac potius nominis obtrectatores, ferantur, et scripta vestra tranquillis temporibus edita hac turbulentissima tempestate imperuiam multitudinem aliter edoceant quam mens vestra fuerit et veritas expostulat: ita vt ex his suggestionibus nihil aliud vobis 10 sperandum reliquum sit praeter eulentissimam cladem vestram: irritatis in vos et regum et vulgi animis. Quae omnia licet animum nostrum etiam atque etiam vexauerint, nolumus tamen, tum vt nobismet ipsis satisfaciamus, tum item vt vos his anxietatibus leuemus, quin etiam quae in praesentiarum possumus vobis signi- 15 ficemus. Et quantum ad Ser^m Regem dominum nostrum spectat, vobis pro certo persuasum esse volumus nihil vnquam ad maiestatis suae aures allatum fuisse quod auctoritatem vestram offendat: et nos in quibuscunque possumus et apud Regiam maiestatem et quosunque alios, quum sese offert facultas, nominis vestri pro- 20 tectores effecti sumus: et ita in futurum efficiemus vt intelligatis nos omnia quae ad comodum, dignitatem et honorem vestrum spectare cognouerimus sedulo curaturos. Hortamurque vos vt in rebus fidei elaboretis, sicuti hactenus fecistis.

Dat(um) Insprugg die 17 Ian. 1532.

25

2594. 48. ab auiculis] As though cantarenorum.

2595. 9. imperuiam] Perhaps a miswriting for *imperitam*.

2596. FROM BERNARD OF CLES.

Trent MS.

Innsbruck.
24 January 1532.

[An autograph rough-draft: for the manuscript see Ep. 2515 introd. This letter follows two others, of which the first is dated Innsbruck, 24 Jan. 1532, the second and third are dated *vt supra*. The sequence of the correspondence between Erasmus and Cles for Dec.-Jan. 1531-2 is given in Ep. 2595 introd.]

ERASMO.

LITTERAS vestras XVIII praeteriti datas eiusdem exempli cuius erant alterae vestrae quas tertio praesentis ad nos dederatis, praepostero ordine accoepimus: quibus in praesentiarum aliter non respondebimus, quum alteris vestris vberius responsum sit, easque
5 ab eodem nuncio qui vestras attulerat ad vos perferendas operam nauauimus. Neque quicquam aliud quod vobis rescribamus nobis sese offert. Interim vos bene valere cupimus.

Dat(um) vt supra.

2597. TO BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. AN. III. 15. 88.
Q. 38.Freiburg.
25 January <1532.>

[An original letter, autograph throughout: the year-date is supplied by comparison with Ep. 2605. From both these letters and from Ep. 2598 it would seem that Erasmus had offered Boniface a loan of five hundred florins on easy terms, for a purpose not stated.]

S. p. Vt video, magnificentius de te sensi quam pro re. Non dubitabam quin domi haberes tria milia florenorum. Certe dignus es centum milibus. Si iniquitas temporum aliaeue causae obstant quo minus existimes tibi commodum accipere quod offero, non ero
5 tibi posthac molestus. De oculata die non est quod labores. Satis est, si prima solutione dentur ducenti floreni, proximo tantundem, tertio centum. Hic si quid est commodi, in nullum transferre malim quam in te tuosque; sin aliud obstat, non ero posthac molestus. Nihil tamen agam cum alio, ni prius acceptis
10 tuis litteris. Nec est quod mihi gratias agas. Arbitror omnia mea tua esse. Opto te cum tuis quam optime valere. Saluta mihi Gryneum amanter, et Basilium.

Friburgi. 25. die Ian.

Clariss. Doctor. Bonifacio Amerbachio. Basileae.

2598. TO BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. AN. III. 15. 75.
Q. 17.<Freiburg.>
<February init. 1532.>

[An original letter, autograph throughout. The date can be supplied by comparison with Epp. 2597, 2605, since all three letters deal with Erasmus']

2597. 5. oculata die] Plautus, *Ps.* 1. 3. 67; cf. Ep. 2605.

offer of a loan. The cough referred to in the first paragraph is mentioned again in Epp. 2603. 25-6, 2604. 43, 2605. The letter seems to have been written before Erasmus received an answer to his letter of 25 Jan.]

S. p. Me multis iam diebus rumpit sceleratissima tussis, nec potest desinere. Vt leuissimum illum Turbunum magnus perdat Iuppiter, qui me in has turbas coniecit. Ipse decubuit calculo vsque ad extremum vitae periculum, sed reuiuiscit. Pro saxi fumarii petit octodecim libras basilienses. At ego audiui illum 5 Theologo dicentem: Non magno constabunt, quatuor aut quinque florenis. Magister artium.

Si huc esses transmigraturus, non foret incommodum quod offero. Sed eius rei non video magnam spem; quare consilium aliud quaeretur, si tu repudias quod proximis obtuli litteris. 10

Iucundum erit, si cognouero te cum tibi charis recte valere. Basilio salutem plurimam.

Clariss. ll. doctori Bonifacio Amerbachio. Basileae.

2599. TO GERMANUS BRIXIUS.

Epistolae Palaeonaei p. 9.

Freiburg.

N. p. 948: Lond. xxiv. 24: LB. 1239.

<? Jan.-Feb.> 1532.

[The letter was printed in K, and is accordingly earlier than Sept. 1532. Canossa's death, however, took place on 30 Jan. 1532. In ll. 61-3 Erasmus writes as if he had not heard of it. The letter may be placed, therefore, with some confidence in the first part of the year.]

ERASMVVS ROTEROD: GERMANO BRIXIO S.

DECREVISTI, vt video, Canossae nomen immortalitati consecrare. Ante complures annos noui hominem in Anglia, sed ignotum notus. Rumor erat tum illuc venisse legatum Pontificium Cardinalem, sed cultu prophano. Inuitarat me Andreas Ammonius ad prandium. Veni nihil suspicans insidiarum; ama- 5 bam enim hominem familiariter. Apud eum reperi quendam veste oblonga, sed capillis in reticulum collectis, vnico tantum famulo. Multa fabulatus sum cum Andrea, nihil omnino suspicans de Canossa. Admirabar tamen hominis militarem ferociam, itaque Graece percontatus sum Andream, τίς ἐστὶν οὗτος. Is 10 respondit, ἔμπορος μέγας. Atque ego contra, οὕτως τε πάνυ δοκεῖ, et persuasus esse negociatorem plane neglexi hominem. Accubitum est. Canossa praesedit, ego proximus. Toto conuiuio cum Andrea familiariter ex more fabulas miscui, non dissimulans negociatoris contemptum. Tandem percontatus sum Andream 15 num verus esset rumor venisse legatum qui iussu Leonis x dissidium inter Galliarum et Angliae reges componeret; annuebat.

2598. 2. Turbunum] For *Tribunum*, to pun with *turbas*: perhaps the tribune Ulrich, see Ep. 2462 introd.

6. Theologo] L. Ber.

8. transmigraturus] Ep. 2561. 13. speaks as though Erasmus had offered to take Boniface and all his family

into his house.

2599. 2. Ante complures annos] The meeting with Canossa, which Erasmus also refers to in Ep. 2421. 31-8, may be dated c. June 1514; see Ep. 294 introd.

'Summus' inquam 'Pontifex non eget meis consiliis; si tamen hic me adhibuisset, aliud suasissem'. 'Quid?' inquit Ammonius. 'Non expediebat' inquam 'feri mentionem pacis'. 'Quamobrem?' 'Quoniam pax' inquam 'subito coire non potest. Atque interea dum monarchae tractant de conditionibus, milites ad odorem pacis peiora moliuntur quam in bello. Per inducias autem subito cohibentur militum manus. Inducias autem praescriberem trium annorum, quo liceret commode de duraturi foederis legibus dispicere'. Approbavit Andreas, et 'Hoc', inquit 'opinor, agit hic legatus'.

His ita dissertis rediit ad id quod Ammonius non responderat liquido. 'Estne' inquam 'Cardinalis?' 'Vnde' inquit 'tibi isthuc in mentem venit?' 'Quoniam' inquam 'hoc narrant Itali'. 'Et illi' inquit 'vnde norunt?' 'Hic' inquam 'te noui. Si post annos aliquot te viderem in Brabantia, quaereris vnde te agnoscerem?' Subriserunt inter sese, me ne tantulum quidem etiam suspicante. Mox vrgebam num re vera esset Card. Tergiuersatus est Ammonius. Tandem 'Est' inquit 'animo Cardinalitio'. Hic ego suaviter arridens, 'Isthuc aliquid est' inquam, 'gerere animum Cardinalitium'.

Haec aliaque multa Canossa audiuit tacitus. Tandem dixit nescio quid Italice. Mox admiscuit voces Latinas, sed sic vt posses negociatorem ingeniosum agnoscere. Quum nihil responderem, ad me versus dixit: 'Demiror te in hac barbara natione velle viuere, nisi forte hic mauis esse solus quam Romae primus'. Hanc argutiam demiratus in negociatore, respondi me viuere in ea regione quae plurimos haberet insigniter doctos, inter quos mihi satis esset vltimum tenere locum, quum Romae nullo in numero futurus essem. Haec aliaque dixi, nonnihilo iratus negociatori. Puto mihi tunc genium aliquem bonum adfuisse; alioqui in summum discrimen me pertraxerat Ammonius, qui non ignorabat quanta libertate soleam apud amicos effutire, quicquid in buccam venerit.

Surreximus. Andreas et ego diutius ambulauimus in horto qui aedes dirimit, ac post diutinam confabulationem officii causa produxit ad ostium terrestre (nam ea pars domus in qua pransi fueramus, spectat flumen Thamisin); malebam enim redire pedibus quam cymba. Post aliquot dies quum redissemus in colloquium, aperit Andreas fabulae scenam, ac mecum sedulo agit vt Canossam comiter in Italiam, plurima testificans quam ille de me magnifice tum loqueretur tum sentiret. Sed surdo caneabat fabulam. At interim parum amice factum est ab Ammonio, qui non ignorabat linguae meae *παρρησίαν*. Poteram aliquid vel in Pontificem, vel in legatum effutire, quod mihi post fraudi fuisset. Si nunc Canossa parum bene est in Erasmus animatus, nihil esse nouae rei: solet spretus amor in iram verti. Et video quosdam esse, qui similem pestem conantur iniicere studiis, qualem iniice-

62. parum bene . . . animatus] The coolness with Canossa owing to the rejection of his offer in 1516 (see Ep. 489 introd.) does not appear in Epp.

489, 538, 2421. What is here said suggests that Canossa may have been one of the 'Ciceroniarorum factio'.

runt religioni. Apud Italos feruet Ciceronianorum factio, quum 65
 nulli sint minus quam qui vociferantur maxime. De fortuna tua
 non ignorabam, de animo tuo credo tibi, et gratulor. Sed arbitror
 dignitatem vel non ascitam accessuram. In Chrysostomo malue-
 ram te minus esse Callipidem, id enim fit luculenta fraude typo-
 graphi. 70

Bene vale, Friburgi Brisgoiae Anno M.D.XXII.

2600. TO PETER TOMICZKI.

Warsaw MS. Teki Górskiego 1561.

Freiburg.
 4 February 1532.

[An original letter, autograph throughout, in the Zamoyski Library at Warsaw: printed by Th. Wierzbowski, *Materyaly do dziejów piśmiennictwa Polskiego*, i, 1900, p. 326, from the original, and by C. Miaskowski in the Paderborn *Jb. für Philosophie*, xv, 1901, pp. 311-12, from an inaccurate copy in the Muzeum Czartoryskich at Cracow (C.N. MS. 47. 17, f. 55).]

S. P. Ornatissime Praesul, tametsi nihil erat noui, quod ad te scriberem, tamen posteaquam praeter spem obtigit vir egregius Erasmus, Abbas Sanctae Clarae, qui pro sua humanitate vitro inuitauit vt amicos per ipsum salutarem, non existimaui mihi committendum vt ad suos sine meis litteris rediret, praesertim 5 quum hac de causa non grauaretur hic noctem vnam commorari. A proximis litteris, quibus mihi Seuerini Boneri filium commendaras, nihil huc abs te perlatum est.

Fortassis ad vos quoque dimanarunt, quae Albertus Pius, homo male feriatas, in me scripsit Lutetiae. Quibus successerunt cen- 10 surae Sorbonicae, titulo facultatis, quum re vera negotium hoc geratur per Beddam, hominem simpliciter odio lymphatum, cum tribus theologis, quos sibi habet addictos. Vbique priuati affectus vitiant publicam vtilitatem. Scio plerosque theologos pudere illius aeditionis. Sciebam, quid merebatur Beddae malicia, ego 15 tamen hoc honoris habere volui titulo facultatis, vt summa cum moderatione responderem, tametsi iam ad pleraque responsum erat. Hieronymus Alexander, Episcopus Brundusinus, nunc Legatus Apostolicus apud Caesarem, iam olim spirat impotens in me odium, nec dicere possit, quare; nunc iritator, quod Ciceronis 20 maiestatem dicar lesisse in dialogo, cui titulus Ciceronianus. Sunt praesertim apud Italos qui hoc agunt vt non minus discordiae sit inter studiorum cultores quam inter dogmatum professores. Mitto R. Celsitudini tuae libellum et Sorbonicis censuris et Alberti Pii calumniis respondentem. Magis obstiti in Germania sectis quam 25